
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1008 del 21/02/2024

Oggetto Eni  Rewind s.p.a.  presso Petrolchimico di  Ferrara.  Rif.:
"Progetto operativo di  bonifica  delle  matrici  superficiali
¿ Fase 1 ¿ Aree di intervento SS10 e SS18"  Certificazione
del completamento degli interventi di bonifica ai sensi del
art. 248 c. 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Proposta n. PDET-AMB-2024-1071 del 21/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventuno FEBBRAIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. Parte Quarta Titolo V, L.R. 13/2015

Sito:  Eni Rewind s.p.a. presso Petrolchimico di Ferrara. Rif.:  “Progetto operativo di bonifica delle matrici

superficiali – Fase 1 – Aree di intervento SS10 e SS18” 

Certificazione del completamento degli  interventi  di  bonifica ai  sensi del  art.  248 c.  2 del  D.Lgs.

152/2006 e s.m.i.

LA DIRIGENTE

Visti:

• il D.Lgs. 152/2006 del 29/04/2006 “Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V “Bonifica di Siti

Contaminati” e s.m.i.;

• La Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e

fusioni di comuni”;

• La Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13 “Riforma del sistema di  governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”.

Dato atto che:

• in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle  competenze in materia  ambientale dei  Settori  Ambiente delle

Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016  è  divenuta  operativa  la

riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,

disposta dalla L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

• ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino

l’Ente  subentrante  conclude i  procedimenti  già  in  corso,  subentrando,  altresì,  nella  titolarità  dei

rapporti attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

• con  D.G.R.  Emilia-Romagna n. 2291/2021 è  stato  approvato  l’assetto  organizzativo  generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. 130/2021;

• con D.D.G. n. 75/2021, come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 e n. 77/2022, è stato

approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-

Romagna; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e  Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e concessioni Centro
via Bologna 534 | 44124 Ferrara | tel. Centralino + 39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it | fax +39 0532 234801  

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



                                                                                                                                     

• con D.D.G. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito l’incarico dirigenziale di  Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni;

• con D.D.G. Arpae n. DEL-2023-72 del 10/07/2023 sono state rinnovate le convenzioni stipulate con

le  Province  dell’Emilia-Romagna per  lo  svolgimento  da parte  di  Arpae delle  funzioni  ambientali

residue  ex  art.  1  comma 85  lett.a)  Legge 56/2014 in  base  a  cui  l'attività  di  individuazione  del

responsabile della contaminazione viene svolta per la Provincia di Ferrara da Arpae SAC;

• con  Determinazione  n.  17/2024 il  Dott.  Marco  Roverati  è  stato  assunto  a  tempo indeterminato

presso  l’A.A.C.  Centro  -  Ferrara  come  dirigente  ambientale,  ruolo  tecnico,  a  decorrere  dal

01/02/2024. Con nota PG/2024/25643 del 9/2/2024 la Dott.ssa Dugoni ha conferito al Dott. Roverati

delega  per  le  funzioni  relative  al  coordinamento  e  gestione  delle  attività  attinenti  l’Incarico  di

Funzione  “Autorizzazioni  complesse  ed  Energia”  e  concernenti  i  procedimenti  amministrativi

complessi che hanno come atto finale un’autorizzazione unica.

Richiamati i commi 2 e 3 dell’Art. 248 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

Premesso che:

• gli interventi di bonifica hanno riguardato due aree di proprietà Eni Rewind s.p.a. ubicate presso lo

Stabilimento Multisocietario di Ferrara e denominate SS10 ed SS18;

• con  nota  prot.  PM  NE/63/2020/P  del  19/02/2020,  acquisita  agli  atti  con  PG/2020/28333  del

21/02/202, Eni Rewind ha trasmesso il documento “Revisione del Progetto Operativo di Bonifica ai

sensi del D.Lgs. 152/06 delle matrici superficiali a seguito della Conferenza di Servizi del 19/09/2017

- Fase 1: Aree di intervento SS10 e SS18, AECOM – Febbraio 2020”; 

• il documento di cui al punto precedente è stato approvato dal Comune di Ferrara con Delibera di

Giunta Comunale del 08/09/2020 Prot. Gen. n. PG-2020-92636, avente ad oggetto  “Approvazione

del Progetto Operativo di Bonifica delle matrici superficiali - FASE 1 - Aree di intervento SS10 e

SS18  -  per  il  sito  ENI  Rewind  S.p.A.  (ex  Società  Syndial  S.p.A.)  all'interno  dello  Stabilimento

Petrolchimico Multisocietario di Ferrara (FE)”.

Richiamate le successive fasi del procedimento:

• con  nota  prot.  PM  NE/155/21/CD  del  31/05/2021,  acquisita  agli  atti  con  PG/2021/87306  del

03/06/2021,  Eni  Rewind  ha  trasmesso  il  documento  “Bonifica  delle  matrici  superficiali  sito  Eni

Rewind S.p.A. all'interno dello Stabilimento Petrolchimico Multisocietario di Ferrara - Trasmissione

del Progetto Esecutivo per la bonifica delle matrici superficiali di Fase 1 Aree SS10 e SS18";

• con  nota  prot.  PM  NE/339/22/CD  del  18/10/2022,  acquisita  agli  atti  con  PG/2022/172706  del

20/10/2022,  Eni  Rewind  ha  trasmesso  il  documento  “Nota  tecnica  descrittiva  dello  stato  di

avanzamento degli interventi di bonifica di Fase 1 presso l’area SS10”; 

• con nota PG 160587/2022 del 03/11/2022, acquisita agli atti con PG/2022/180891 del 03/11/2022, il

2



                                                                                                                                     

Comune di Ferrara ha trasmesso il documento  “Procedura di collaudo pareti e fondo scavo area

SS10”; 

• con  nota  prot.  PM  NE/369/22/CD  del  22/11/2022,  acquisita  agli  atti  con  PG/2022/194347  del

25/11/2022, Eni Rewind ha trasmesso il documento “Esecuzione della procedura di collaudo pareti e

fondo scavo area SS10” con risposta alle prescrizioni impartite il 03/11/2022; 

• con nota  prot.  PM NORD/005/23/CD del  13/01/2023,  acquisita  agli  atti  con  PG/2023/6345 del

13/01/2023, Eni Rewind ha trasmesso il documento “Trasmissione dei risultati analitici dei campioni

di terreno prelevati per la verifica del raggiungimento degli obiettivi di bonifica poligono SS10”; 

• con nota  P.G. 30470/2023 del 20/02/2023 il Comune di Ferrara ha inviato nota avente ad oggetto

“Presa d’atto collaudo pareti e fondo scavo area SS10”.

Dato atto che:

• con  nota  prot.  PM NORD/011/24/DC  del  04/01/2023,  acquisita  agli  atti  con  PG/2024/2697  del

09/01/2024, Eni Rewind ha inviato richiesta di certificazione del completamento degli interventi di

bonifica delle matrici superficiali di Fase 1 per le aree di interesse SS10 e SS18, sintetizzabili nelle

seguenti attività:

• Area SS10: scavo e smaltimento dei terreni, collaudo di fondo e pareti dello scavo e reinterro

con materiale e terreno conforme;

• Area SS18: realizzazione di  un capping superficiale in conglomerato bituminoso, posa del

materiale di riempimento, asfaltatura finale;

• con nota PG/2024/13846 del 24/01/2024 Arpae – SAC Ferrara ha chiesto la Relazione Tecnica ad

Arpae – Servizio Territoriale;

• con nota PG/2024/16572 del 29/01/2024 Arpae – SAC Ferrara ha comunicato a Eni Rewind e agli

Enti interessati l’avvio del procedimento per il rilascio della Certificazione ai sensi dell’art 248 c. 2,

parte quarta, titolo V, del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

• con nota del 18/01/2024, acquisita agli atti con PG/2024/10299 del 18/01/2024, il Comune di Ferrara

ha espresso una valutazione favorevole alla certificazione; 

• con nota PG/2024/22091 del 05/02/2024 Arpae -  Servizio Territoriale ha trasmesso la relazione

tecnica  finalizzata  alla  certificazione  del  completamento  delle  attività  di  bonifica.  Visionate  le

registrazioni di produzione dei rifiuti,  i  FIR per il  trasporto dei  medesimi,  le schede tecniche dei

prodotti utilizzati in situ, il materiale di ricoprimento con analisi di conformità, i rapporti di prova dei

campionamenti eseguiti e le elaborazioni progettuali definitive, la relazione tecnica si conclude con

valutazione favorevole alla chiusura del procedimento per le aree in esame essendo stato verificato

il completamento delle attività di bonifica secondo il progetto approvato;

Evidenziato che il procedimento ha insistito sulle aree corrispondenti ai seguenti estremi catastali:  Foglio

101 Mappale 1133 e Foglio 99 Mappale 524 del Comune di Ferrara.

3



                                                                                                                                     

Ritenuto ottemperato quanto richiesto dalla norma

CERTIFICA

che gli interventi previsti dal Progetto di Bonifica sono stati completati e che gli stessi sono stati eseguiti in

conformità al Progetto approvato.

DISPONE

• la trasmissione  del presente atto a Eni Rewind spa e agli Enti competenti a mezzo PEC;

• la possibilità di svincolo della garanzia finanziaria prestata per l’esecuzione delle attività di bonifica

da parte dell’Ente beneficiario, Comune di Ferrara. 

Si specifica che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il

titolare del  trattamento dei  dati  personali  forniti  dal  proponente è il  Direttore generale di  ARPAE, che il

responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro (DEL-

2022-163  del  22/12/2022) e  che  le  informazioni  di  cui  all’art.13  del  D.Lgs.  196/2003  sono  contenute

nell’Informativa per  il  trattamento dei  dati  personali  consultabile  presso la  segreteria  di  ARPAE SAC di

Ferrara, con sede in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche

acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

Ai  sensi  dell’art.  3  comma 4  della  Legge n.  241  del  1990,  si  comunica  che  avverso  il  provvedimento

conclusivo testè indicato potrà essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo

Regionale  dell’Emilia-Romagna,  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  ricevimento  del  provvedimento

stesso; ovvero potrà essere proposto ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica,

entro 120 (centoventi) giorni dalla data di ricevimento del provvedimento stesso.

f.to digitalmente

Dirigente responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


